Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 26 января 2007 года № 56 «О порядке организации бесплатного

обеспечения детей раннего возраста адаптированными сухими молочными смесями»

(регистрационный № 3860 от 20 марта 2007 года) (САЗ 07-13)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 1 ноября 2021 г.

Регистрационный № 10567

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2011

года № 116-З-V «Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской

Республике» (САЗ 11-28), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января

1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и

дополнениями, внесенным постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-

50), от 17 октября 2018 года (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26

апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября

2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября

2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021

года № 19 (САЗ 21-4), в целях совершенствования порядка бесплатного обеспечения детей

раннего возраста адаптированными сухими молочными смесями на территории

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 26 января 2007 года № 56 «О порядке организации бесплатного обеспечения

детей раннего возраста адаптированными сухими молочными смесями» (регистрационный

№ 3860 от 20 марта 2007 года) (САЗ 07-13) с изменениями и дополнениями, внесенными

приказами Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 12

февраля 2018 года № 69 (регистрационный № 8156 от 28 февраля 2018 года) (САЗ 18-9), от

17 декабря 2019 года № 882 (регистрационный № 3860 от 20 марта 2007 года) (САЗ 07-13),

от 19 марта 2021 года № 232 (регистрационный № 10115 от 31 марта 2021 года) (САЗ 21-13),

от 25 июня 2021 года № 507-ОД (регистрационный № 10380 от 9 июля 2021 года) (САЗ 21-

27), следующее изменение:

пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2. Медицинские показания:

а) для детей в возрасте до 1 (одного) года:

1) гипогалактия различного происхождения, с преобладанием искусственного

вскармливания, а также отсутствие молока у матери по любой причине;

2) наличие противопоказаний к кормлению грудью со стороны матери (прогрессирующая

форма туберкулеза, тяжелые психические заболевания, декомпенсированные пороки сердца)

и ребенка (врожденные пороки развития, затрудняющие акт сосания);

б) для детей в возрасте от 1 (одного) года до 2 (двух) лет:

1) использование питания с лечебной целью;

2) гипотрофия, тяжелые соматические заболевания;

в) дети от ВИЧ-инфицированных матерей.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                                К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

22 октября 2021 г.

№ 799-ОД